343. [Notandum] Ad id quod ex libro *Contra gentes*, dicendum quod quando sanctus Thomas affirmat, easdem dimensiones manere in mortuo, quae erant in vivo, intellexit radicaliter, et in potentia, quia in materia stant ut in radice ratione dicta, sicut dicitur vegetativum manere radicaliter in anima separata, non quia ibi sit actu, sed quia ipsa cum unibilis sit materiae, radicaliter habet in se vegetativum. Non tamen me latet aliquos ex thomistis respondere sanctum Thomam in illo *Contra gentes* contrarium habere: “verum standum est priori sententiae, quia illa fuit posterior”, sicut dici solet in conciliandis locis, quae in Doctor sancto repugnare videntur, ut si quid¹³ in scriptis ordinem Magistri sententiarum sequutus dixerit cuius contrarium in partibus, quod in partibus tenendum tamquam proprium et primum quod in scriptis reiiciendum. Haec solutio non potest stare, neque nodum solvit, nam summa illa *Contra gentes* inter ultima et exactissima ab eodem doctore computantur. Alii asserunt in loco citato *Contra gentes*, agens contra eos qui resurrectionem negabant, voluisse ex concessis ab eis arguere, et ob id ad opinionem Commentatoris accessisse, quamvis contrarium ipse ex propria sententia.

¹¹ “enim esse., et ut quod... sit subiectum quantitatis.” sic S

¹² Ut dixit Commentator. || Ad id quod] ut dixit Commentator ad id quod S

¹³ si quid] siquid S

^k Thom., *Summ. theol.*, III^a, q. 77, a. 2

^l Herv., *Quodl.*, 2, q. 10

342. [Solución para la objeción] A esto se responde que es verdadero el que la cantidad sigue, como consecuencia, sólo a la materia; sin embargo, no se sigue de ello que preceda a la forma, porque, sólo, sigue, como consecuencia, a la materia entendida como razón receptiva y no como su sujeto, porque el sujeto de la cantidad es el todo, pese a que, en el pensamiento de santo Tomás, otros accidentes vengan a ser sujetos en la cantidad. Esto buenamente lo dice Herveo en *Quolibet* 2, q. 10: “en efecto, ser sujeto de la cantidad es tener cantidad inherente a sí mismo, por obra de la cual se da un “cuanto” “primero” y “per se”, de suerte que, de este modo, el cuerpo es el sujeto; sin embargo, la razón susceptible de la cantidad es ser aquello por lo cual el “cuanto” es “cuanto”, y esto es la materia, porque, quitada la materia, no podría asignarse un principio esencial por el cual la sustancia compuesta sea sujeto de la cantidad”. He aquí cómo no se sigue el sostener que la materia sea contemporánea a la cantidad, como dijo el Comentador.

343. [Anotación] En cuanto aquello del libro *Contra los gentiles*, debe decirse que, cuando santo Tomás afirma que, en el muerto, permanecen las mismas dimensiones que había en el vivo, entendió que esto ocurre “radicalmente” y en potencia, porque en la materia están como en una raíz, tal y como se dice que lo vegetativo permanece radicalmente en el alma separada, no porque allí se halle en acto, sino porque ella, al ser unible con la materia, radicalmente tiene en sí misma lo vegetativo. Sin embargo, no “me late” que algunos tomistas respondan que santo Tomás sostiene lo contrario en aquello de *Contra los gentiles*, “pues, a decir verdad, esta sentencia ha de prevalecer sobre la primera, porque ella fue posterior”, como suele decirse con tal de conciliar cuantos pasajes parecen repugnar en la obra del santo Doctor, como si alguien, siguiendo el orden dispuesto por el Maestro de las Sentencias, leyera algo en los escritos, cuyo contrario se halla en sus partes, y afirmara, por tanto, que ha de sostenerse como propio cuanto se dice en las partes y rechazar lo que primeramente se consignó en los escritos. Esta solución no puede permanecer en pie ni desata el nudo, pues la *Suma contra los gentiles* se ubica temporalmente entre las últimas y más exactas obras de santo Tomás. Otros defienden que, en aquel pasaje de la *Suma contra los gentiles*, santo Tomás, dirigiéndose contra los gentiles que negaban la resurrección, quiso argumentar con cuanto ellos mismos concedían, y por ello accedió a la opinión del Comentador, pese a que él mismo sostenga lo contrario como sentencia propia.

Sed tamen neque hoc satisfacit, quia idem Doctor sanctus in loco citato *Contra gentes*, solvendo rationem adductam, loquendo de corporeitate, quae non est aliud quam tres dimensiones, dicit: “etsi haec corporeitas in nihilum redit, corpore humano corrupto, tamen idem homo resurget, quia corporeitas quae est forma substantialis, et idem est, cum anima intellectiva manet, &c.”. Ob id standum est primae solutioni, ut intelligat radicaliter dimensiones manere in mortuo, &c.

344. Et unum consideratione dignum duxi, opportune, quod sicut in corruptione per abiectioem formae substantialis quantitas non manet, neque qualitas, neque alia accidentia, sed de novo producuntur, seu comproducuntur potius, quia esse secundum “quid” accidentium, supposito esse simpliciter substantiale, etiam est intelligendum, quod qualitates et dispositiones, quae fuerunt in subiecto ante expulsionem formae substantialis, quae erant praeviae ad novam introducendam in materia, statim desinente forma substantiali, et desinunt ipsae, et nulla qualitas manet, sed omnes de novo per adventum novae formae veniunt, quia, remota forma corrumpenda, non manet ens in actu materia ipsa, forma privata, et fit actum per generandam quae introducitur. Et cum hoc tamen est verum quod materia manet disposita ad formam recipiendam per illas qualitates, etiam si abiiciantur cum forma, neque fuerunt vane prius ante formam generandam, quia sic requirit rerum ordo in generatione et corruptione rerum naturalium, neque vane introducuntur novae cum nova forma, quia etsi quae de novo comproducuntur, non agant ad introductionem formae, vel ad expellendum contraria, agunt tamen ad conservationem formae quae introducta est, etsi probabile sit, ut diximus, non nulla accidentia manere in corrupto et genito, &c.